
Mungesa nga mësimi ka pasoja! 

 

Detyrimi i shkollimit 

do të thotë, që pjesëmarrja në mësim si dhe në aktivitetet 

tjera shkollore është e obligueshme. 

Sipas § 65 Ligji Shkollor në Niedersachsen (NSchG) detyrimi i përgjithshëm  

i shkollimit parimisht përfundon pas  

12 viteve. 

Dhe me këtë pra duheni të shkoni në shkollë 9 vite në sektorin primar  

dhe sektorin sekondar I. 

Pas kësaj në vazhdim duhet të përmbushet obligimi në sektorin sekondar II, përmes 

vizitës së një shkolle për arsimim të përgjithshëm apo arsimim profesional (edhe 

përgaditjes profesionale apo përcjellëse gjatë shkollimit). 

Rastet e veçanta (devijimet) rregullohen sipas §§ 69 apo 70 NschG. 

Thyerja e obligimit të përgjithshëm për shkollim është një  

kundërvajtje  

në bazë të § 176 Al. 1 Shif. 1 NSchG. Kjo do të thotë, që ditët e mungesave të 

paarsyetuara apo të paarsyetuara mjaftueshëm do të çojnë deri te hapja e një 

procedure sipas § 176 Al. 2 NSchG. 
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